
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 484

DEL 23/12/2024

Oggetto: 2^ PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO 
E DI CASSA EX ARTT. 166 E 176 D.LGS. N. 267/2000 - 
TUEL.

L’anno  duemilaventiquattro, addì  ventitre del mese di  dicembre alle ore  11:00 
nella Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti:

ALBERTELLA GIANDOMENICO                   Sindaco             Presente   
BOROLI SILVANO                                  Vice Sindaco        Presente   
CAPRA DANIELE                                   Assessore            Presente   
GULISANO MONICA                               Assessore            Presente   
MANZINI MASSIMO                               Assessore            Presente   
MARANGIO ANNA RITA                           Assessore            Presente   
PARETTI LUCIANO                                 Assessore            Presente   
SARTORI LIALA                                    Assessore            Assente   
TACCHINI MATTIA                                Assessore            Presente   
ZUCCO KATIUSCIA                                Assessore            Presente   

totale presenti   9    totale assenti   1

Assiste alla seduta il Segretario Generale  D'APOLITO DOMENICO.

Il  Sig.   ALBERTELLA GIANDOMENICO nella  sua  qualità  di  Sindaco assume la 
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Oggetto: 2^  PRELEVAMENTO  DAL  FONDO  DI  RISERVA  ORDINARIO  E  DI 
CASSA EX ARTT. 166 E 176 D.LGS. N. 267/2000 - TUEL.

LA GIUNTA

su proposta dell’Assessore al Bilancio Annarita Marangio;

VISTI:
• gli articoli n. 166 e n. 176 del TUEL D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, che prevedono 

l'utilizzo entro il 31 Dicembre del fondo di riserva, fondo di riserva di cassa e 
fondo  spese  potenziali  -  mediante  deliberazione  dell'organo  esecutivo  da 
comunicare  all’organo  consiliare  nei  tempi  stabiliti  dal  regolamento  di 
contabilità -  nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o 
le dotazioni degli interventi di spesa correnti si rivelino insufficienti;

• l'art.  70,  comma 2,  del vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente,  ove si 
stabilisce  che  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  relativa  all'utilizzo  del 
Fondo di Riserva deve essere comunicata a cura del Presidente del Consiglio 
Comunale, all'organo consiliare nella prima seduta successiva all'adozione del 
provvedimento;

• il  Bilancio  di  Previsione  2024-2026  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio  Comunale  n.  7  del  29/01/2024  e  le  successive  variazioni 
intervenute;

• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026  –  Dotazioni  finanziarie  - 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 22/03/2024 e 
le successive variazioni intervenute;

PRESO ATTO:
• che ai sensi del TUEL D.Lgs n. 267/2000, art. 86, comma 2, agli amministratori 

locali che non siano lavoratori dipendenti e che rivestano le cariche di assessori 
dei  comuni  con  popolazione  superiore  a  10.000  abitanti,  l'amministrazione 
locale provvede al pagamento di una cifra forfettaria annuale, versata per quote 
mensili, da conferire alla forma pensionistica presso la quale erano iscritti o 
continuano ad essere iscritti alla data dell'incarico;

• della  posizione  preesistente  di  diverse  Sezioni  Regionali  di  Controllo  della 
Corte dei Conti e del Ministero dell’Interno che si sono pronunciati svariate 
volte sul tema con un orientamento unanime volto a ritenere che gli obblighi 
contributivi  a  carico  degli  enti  locali  scattino  nei  confronti  degli 
amministratori  lavoratori  autonomi  che  nello  svolgimento  della  funzione 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



pubblica si siano astenuti dal continuare a svolgere la professione;

• della  posizione  della  Corte  di  Cassazione  che,  dapprima  con  l’ordinanza  n. 
24615/2023 e poi con la recente sentenza n. 18396/2024, afferma l’opposto di 
quanto sostenuto dalla Corte dei Conti e ribadito dal Ministero dell’Interno in 
quanto “...“Per i liberi professionisti impegnati in funzioni pubbliche elettive, la 
tutela al  mantenimento del  posto di  lavoro – da intendersi  estensivamente  
come mantenimento  dell’attività  lavorativa  -  diviene  effettiva  solo  se  agli 
stessi, da un lato, è consentita la prosecuzione degli incarichi professionali e, 
dall’altro,  è  attribuito  il  beneficio  previdenziale  in  discussione,  a 
compensazione  della  ridotta  capacità  di  contribuzione;  La  previsione  del 
beneficio dell’accollo contributivo, senza rinuncia allo svolgimento dell’attività 
professionale, considera la situazione del lavoratore autonomo e ne tutela le  
peculiarità;  per  quest’ultimo,  la  sospensione integrale  dell’attività  lavorativa 
avrebbe  riflessi  fortemente  negativi  per  il  futuro,  rendendo  oltremodo 
difficoltosa  la  ripresa;  d’altro  canto,  lo  svolgimento  di  un  mandato, 
particolarmente impegnativo, come è quello connesso agli incarichi di cui al  
primo comma dell’art.  86, inevitabilmente interferisce sull'attività di lavoro,  
con ripercussioni prevedibili sul reddito e quindi sulla capacità contributiva del 
professionista…”;

• che con i citati provvedimenti la Corte di Cassazione ha, quindi, sancito il 
diritto  del  professionista  a  vedersi  rimborsati  i  minimi  contributivi  per  il 
periodo nel quale ha rivestito l’incarico amministrativo presso la P.A. anche in 
assenza di sospensione dall’attività professionale, sul presupposto che l’incarico 
pubblico  comporta  indiscutibilmente  una  limitata  capacità  lavorativa 
professionale;

VISTA:
• la  richiesta acquisita agli  atti  prot.  66737 del  19/12/2024 con cui  l’allora 

Assessore Avv. Patrich Rabaini dichiara di aver maturato il diritto soggettivo di 
vedersi  rimborsati  i  minimi  contributivi  versati  nel  periodo  del  mandato 
amministrativo  Giugno  2019-Giugno2024  e  quantificati  in  €  15.861,57,  in 
quanto,  in  tale  periodo,  ha  mantenuto  l’iscrizione  all’Albo  degli  Avvocati 
presso  il  Consiglio  dell’Ordine  degli  Avvocati  di  Verbania  proseguendo  la 
propria attività professionale e, sotto il vigore del precedente orientamento 
giurisprudenziale,  non  è  stata  formulata  richiesta  di  rimborso  dei  minimi 
contributivi  versati  alla  Cassa  Nazionale  Forense  ai  sensi  dell’art.  86  del 
T.U.E.L.,  giacché  la  precedente  previsione  richiedeva  la  “sospensione”  del 
professionista dall’attività professionale;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



CONSIDERATA la legittimità della richiesta e RAVVISATA la necessità di riconoscere 
il beneficio previdenziale mediante rimborso dei minimi previdenziali già versati e 
come sopra quantificati;

DATO ATTO:
• dell’impossibilità di procedere con variazioni compensative del Piano Esecutivo 

di Gestione non avendo a disposizione risorse sufficienti in altri capitoli dello 
stesso titolo, missione, programma e macroaggregato di bilancio ed essendone 
comunque scaduto il termine per l’adozione il 15/12 ai sensi dell’art. 175 del 
TUEL;

• della  necessità  di  procedere  mediante  prelevamento  dal  Fondo  di  Riserva 
Ordinario e dal Fondo di Riserva di Cassa, per poter integrare gli stanziamenti 
dei  capitoli  come  riportato  nella  seguente  tabella,  tenuto  conto  delle 
motivazioni sopra descritte, dell'urgenza e della straordinarietà del provvedere:

VERIFICATO:
• la disponibilità del Fondo di Riserva Ordinario e del Fondo di Riserva di cassa 

iscritti a bilancio;

• il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte con 
il presente provvedimento;

• che  i  capitoli  oggetto  del  presente  prelevamento  non  sono  quelli  che  per 
definizione non possono essere oggetto né di impegni di spesa e tanto meno di 
pagamenti quali il fondo pluriennale vincolato di spesa, il fondo crediti di 
dubbia esigibilità e gli altri accantonamenti per le passività potenziali;

• che con la presente deliberazione viene garantito l’obbligo, previsto dal comma 
6  dell’art.  162  del  TUEL,  di  un  fondo  di  cassa  non negativo  al  31/12  del 
corrente anno, peraltro già garantito prima della presente provvedimento;

• che con il presente provvedimento viene garantito il principio in base al quale 
le previsioni di cassa non superano le previsioni di competenza sommate a 
quelle in conto residui, come previsto dal paragrafo 11.1 dell’allegato 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1

BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026                       Piano Esecutivo di Gestione 2024

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO CAPITOLO ART. DESCRIZIONE

24800 0 FONDO DI RISERVA ORDINARIO 80.500,00 -15.861,57 64.638,43

24810 0 FONDO DI RISERVA DI CASSA 215.184,00 -15.861,57 199.322,43

230 0 6.000,00 15.861,57 15.861,57 21.861,57

Totale Variazioni 0,00 0,00

MACRO-
AGGREGATO

Previsione 
Iniziale

VARIAZIONE 
DI 

COMPETENZA 
PURA

VARIAZIONE 
DI CASSA

Previsione 
Assestata

20 – Fondi e 
accantonamenti

01– Fondo di 
Riserva

110 – Altre spese 
correnti

1 – Spese 
Correnti

20 – Fondi e 
accantonamenti

01– Fondo di 
Riserva

110 – Altre spese 
correnti

1 – Spese 
Correnti

01-Servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione

01-Organi 
istituzionali

104-Trasferimenti 
correnti

1-Spese 
correnti

RIMBORSI AGLI AMMINISTRATORI 
/ TRASF



VISTI:

il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 118/2011;
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento Comunale di Contabilità

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile 
del Servizio interessato e di Ragioneria art. 49 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
Acquisito altresì il visto del Responsabile del Procedimento;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA
Per quanto in premessa indicato:

1) DI APPROVARE – ai sensi dell’art. 166 e dell’art. 176 del D.Lgs. n. 267/2000 – per 
le motivazioni rappresentate in premessa,  le variazioni delle dotazioni economico-
finanziarie di competenza e di cassa del Piano Esecutivo di Gestione e del Bilancio di 
Previsione 2024-2026, annualità 2024, mediante prelevamento dal Fondo di Riserva 
Ordinario e dal Fondo di Riserva di Cassa, così come riportato nella seguente tabella:

2) DI  DARE  ATTO che  la  presente  deliberazione  non  modifica  l'equilibrio  di 
competenza e di cassa del Bilancio di Previsione 2024-2026 e che risulta coerente con 
il contenuto del Documento Unico di Programmazione 2024-2026;

3) DI DARE ATTO che la presente variazione garantisce un fondo finale di cassa al 
31/12/2024 non negativo;

4) DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 166, comma 2, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, e 
dell'art.  70,  comma  2,  del  Regolamento  Comunale  di  Contabilità,  il  presente 
prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario e di Cassa verrà comunicato all'Organo 
Consiliare nella prima seduta utile;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1

BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026                       Piano Esecutivo di Gestione 2024

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO CAPITOLO ART. DESCRIZIONE

24800 0 FONDO DI RISERVA ORDINARIO 80.500,00 -15.861,57 64.638,43

24810 0 FONDO DI RISERVA DI CASSA 215.184,00 -15.861,57 199.322,43

230 0 6.000,00 15.861,57 15.861,57 21.861,57

Totale Variazioni 0,00 0,00

MACRO-
AGGREGATO

Previsione 
Iniziale

VARIAZIONE 
DI 

COMPETENZA 
PURA

VARIAZIONE 
DI CASSA

Previsione 
Assestata

20 – Fondi e 
accantonamenti

01– Fondo di 
Riserva

110 – Altre spese 
correnti

1 – Spese 
Correnti

20 – Fondi e 
accantonamenti

01– Fondo di 
Riserva

110 – Altre spese 
correnti

1 – Spese 
Correnti

01-Servizi 
istituzionali, 
generali e di 
gestione

01-Organi 
istituzionali

104-Trasferimenti 
correnti

1-Spese 
correnti

RIMBORSI AGLI AMMINISTRATORI 
/ TRASF



5) DI COMUNICARE il presente provvedimento:
- ai Responsabili di PEG dei Servizi assegnatari dei capitoli oggetto della presente 
variazione, per i conseguenti provvedimenti di competenza;
-  al Collegio dei Revisori dei Conti, per opportuna conoscenza, pur non essendone 
richiesto il parere ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) punto 2) del TUEL;

Inoltre,
Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A 

tenuto conto delle motivazioni sopra descritte, dell’urgenza e della straordinarietà del 
provvedere, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Letto approvato e sottoscritto

IL SEGRETARIO GENERALE
 D'APOLITO DOMENICO

IL PRESIDENTE
 ALBERTELLA GIANDOMENICO

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

7 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

Proposta n° 616 del 20/12/2024
Deliberazione n° 484 del 23/12/2024

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Settore: BILANCIO E CONTABILITA',SPOTTI 
RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 
20/12/2024

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 3° DIPARTIMENTO RISORSE FINANZIARIE 
E PROGRAMMAZIONE,RIZZATO RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere 
FAVOREVOLE in data 20/12/2024

Parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Ufficio: BILANCIO E CONTABILITA',RIZZATO RAFFAELLA, 
ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 20/12/2024

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

8 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


